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SABATO 10 MAGGIO

9.20

Apertura del Corso
G. Vallone (Scuola di Campobasso), B. Corcioni (Scuola di Bologna),
M. Soresi (Scuola di Palermo), R. Villani (Scuola di Foggia)

PRINCIPI INTRODUTTIVI DI ECOGRAFIA
Moderatori: M. Soresi (Scuola di Palermo), G. Vallone (Scuola di Campobasso)

9.50

10.15

10.40

11.05

11.30

11.55

13.10

Fisica degli ultrasuoni: cenni di protezionistica e apparecchiature
E.L. Lapini (Scuola di Arezzo)

Ambiente, preparazione del paziente, metodologia di esame
D. Agostinelli (Scuola di Bologna)

Intervallo

Parametri di studio e loro regolazione [inclusa parte video]
F. Calliada (Scuola di Pavia)

Interpretazione delle immagini e semeiotica ecografica
L. Masi (Scuola di Bologna)

Esercitazioni pratiche a piccoli gruppi

Sospensione delle Sessioni

Moderatori: C. Serra (Scuola di Bologna), S.M. Stella (Scuola di Pisa)

14.30

14.55

15.25

15.45

16.10

17.10

Artefatti ecografici
G. Vidili (Sassari)

Introduzione alle tecniche Doppler. Principali paramettri di studio [inclusa parte video]
F. Arienzo (Scuola di Campobasso)

LANGOLO DELLESPERTO
Cenni di Elastosonografia e CEUS
F. Pizzolante (Scuola di Roma)
Intervallo

Esercitazioni pratiche a piccoli gruppi

Termine delle Sessioni
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DOMENICA 11 MAGGIO

ECOGRAFIA CLINICA DELLADDOME
Moderatori: T.V. Bartolotta (Scuola di Palermo), F. Piscaglia (Scuola di Bologna)

9.00

9.20

9.55

10.20

10.50

Overview scansioni ecografiche addominali: tecniche diinsonazione [inclusa parte video]
E. Accogli (Scuola di Bologna)

Anatomia dell’'addome: fegato, colecisti, vie biliari [inclusa parte video]
R. Villani (Scuola di Foggia)

Epatopatie diffuse ed ipertensione portale
B. Stefanini (Scuola di Bologna)

Lesioni focali benigne del fegato e patologie infettive
C. Serra (Scuola di Bologna)

Intervallo

Moderatori: M. Romano (Scuola di Catania), C. Schiavone (Scuola di Chieti)

11.15

11.45

12.15

13.25

Patologie focali maligne del fegato
T.V. Bartolotta (Scuola di Palermo)

Principali quadri patologici della colecisti e delle vie biliari
A.M. Ippolito (Scuola di S. Giovanni Rotondo, FG)

Esercitazioni pratiche a piccoli gruppi

Sospensione delle Sessioni
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Moderatori: I. de Sio (Scuola di Napoli), R. Villani (Scuola di Foggia)

14.30

15.00

15.30

15.55

16 20

16.40

17.50

Tecnica d’esame e anatomia: milza e pancreas [inclusa parte video]
A. Galioto (Scuola di Dolo, VE)

Tecnica di esame, anatomia e cenni di patologia del tratto gastrointestinale
e del peritoneo [inclusa parte video]
G. Maconi (Scuola di Milano)

Principali quadri patologici della milza
E. Di Lembo (Scuola di Pescara)

Principali quadri patologici del pancreas
G. Di Candio (Scuola di Pisa)

LANGOLO DELLESPERTO
Ecografia mammaria
T. Abbattista (Scuola di Senigallia)

Esercitazioni pratiche a piccoli gruppi

Termine delle sessioni
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LUNEDI 12 MAGGIO

ECOGRAFIA CLINICA DELLAPPARATO URO-GENITALE
Moderatori: F. Fiorini (Scuola di Rovigo), A. Granata (Scuola di Catania)

8.45

9.10

9.35

10.00

10.30

Tecnica di esame e anatomia: surrene, rene e via escretrice superiore [inclusa parte video]
I. Campo (Scuola di Trieste)

Patologie mediche del rene
L. Tartaglia (Scuola di Foggia)

Patologie chirurgiche del rene e delle vie urinarie superiori
B. Corcioni (Scuola di Bologna)

Tecnica di esame per via sovrapubica, anatomia e cenni di patologia:
vescica e prostata [inclusa parte video]
M. Meola (Scuola di Pisa)

Intervallo

Moderatori: M. Bertolotto (Scuola di Trieste), P. Pavlica (Bologna)

10.55

11.25

11.55

12.10

13.15

14.15

Tecnica di esame per via sovrapubica, anatomia e cenni di patologia:
pelvi femminile [inclusa parte video]
P. Mirk (Scuola di Roma)

Tecnica di esame, anatomia e cenni di patologia: scroto [inclusa parte video]
M. Valentino (Scuola di Tolmezzo)

Ringraziamenti ai Tutor
Esercitazioni pratiche a piccoli gruppi

Sospensione delle Sessioni

Esercitazioni pratiche a piccoli gruppi
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ECOGRAFIA CLINICA DEL COLLO E DEL SISTEMA VASCOLARE SUPERFICIALE
Moderatori: A. Santoliquido (Scuola di Roma), R. Stramare (Scuola di Padova)

15.20

15.45

16.15

16.40

17.10

17.40

18.10

18.30

Tecnica di esame e anatomia: tiroide, paratiroidi e ghiandole salivari [inclusa parte video]
V. Falzano (Scuola di Chieti)

Principali quadri patologici di tiroide, paratiroidi e ghiandole salivari
S. Garberoglio (Scuola di Torino)

Linfonodi superficiali e profondi: aspetto normale e principali quadri patologici
R. Stramare (Scuola di Padova)

Tecnica di esame, anatomia e cenni di patologia dei vasi sovraortici [inclusa parte video]
G. Stamati (Scuola di Corigliano Rossano, CS)

Tecnica di esame, anatomia e cenni di patologia: vasi degli arti inferiori [inclusa parte video]
I. Giarretta (Scuola di Varese)

Tecnica di esame, anatomia e cenni di patologia: aorta e VClI [inclusa parte video]
A. Domanico (Scuola di Bologna)

LANGOLO DELLESPERTO
Cenni di Approccio al Paziente pediatrico
C. Poggiani (Scuola di Bergamo)

Termine delle sessioni



CORSO TEORICO

DIFORMAZIONE IN ULTRASONI 3

SAVOIA HOTEL REGENCY 10 | 13 MAGGIO SALA AUDITORIUM

MARTEDI 13 MAGGIO

PRINCIPI DI ECOGRAFIA SPECIALISTICA
Moderatori: G. lannetti (Scuola di Pescara), S. Sofia (Scuola di Bologna)

9.00 Ecografia del cuore eye-ball: tecnica d'esame e cenni di patologia
L. Consoli (Scuola di Brescia)

9.30 Approccio al torace: tecnica d'esame, anatomia e cenni di patologia [inclusa parte video]
A. Boccatonda (Scuola di Bologna)

10.00 LANGOLO DELL'ESPERTO
Ecografia dei tessuti superficiali (muscoli, tendini, articolazioni, cute)
M. Becciolini (Scuola di Pisa)

10.20 Intervallo

10.45 Ecografia nelle emergenze non traumatiche
S. Sofia (Scuola di Bologna)

11.15 Ecografia nelle emergenze traumatiche
M. Di Serafino (Scuola di Napoli)

11.45 LANGOLO DELLESPERTO
Introduzione all'ecografia interventistica
M. F. Meloni (Scuola di Milano)

12.05 Sospensione delle Sessioni

Moderatori: B. Corcioni (Scuola di Bologna), M.Soresi (Scuola di Palermo),
R. Villani (Scuola di Foggia)

13.45 Refertazione
A. Cedrone (Scuola di Roma)

14.10 Aspetti medico-legali e assicurativi. L'atto medico ecografico
G. lannetti (Scuola di Pescara)

14.35 Considerazioni finali
B. Corcioni (Scuola di Bologna), M. Soresi (Scuola di Palermo), R. Villani (Scuola di Foggia)

14.45 Termine del Corso



SAVOIA HOTEL REGENCY 10 | 13 MAGGIO SALA AUDITORIUM

DOCENTIALLE ESERCITAZIONI

Coordinatori:
E. Accogli (Scuola di Bologna), P. D’Alessandro (Scuola di Chieti),
F. Pizzolante (Scuola di Roma)

D. Agostinelli (Scuola di Bologna)

F. Arienzo (Scuola di Campobasso)

A. Berardicurti (Scuola di Chieti)

I. Bertoletti (Scuola di Firenze)

L. Buonaiuto (Scuola di Monza)

I. Campo (Scuola di Trieste)

G. Cataletti (Scuola di Milano)

G. De Giorgio (Scuola di Bassano del Grappa)
F. De Marchi (Scuola di Bolzano)

A. Di Resta (Scuola di Pescara)

E.L. Lapini (Scuola di Arezzo)

M. Maggi (Scuola di San Giovanni Rotondo)
L. Masi (Scuola di Bologna)

P. Papini (Scuola di Pisa)

R. Pepe (Scuola di Chieti)

M. Rizzo (Scuola di Monza)

G. Scavone (Scuola di Catania)

G. Stamati (Scuola di Corigliano Rossano)




